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Jak wiadomo, ciała wybuchowe, zaopa¬
trzone, w wydrążenie, są o wiele skutecz¬
niejsze przy detonacji niż ciała wybucho¬
we bez wydrążenia (patrz patent niemiecki
Nr 249630).

Celem wynalazku jest zastosowanie wy¬
drążenia do wyrobu kapsli wybuchowych,
przez co powstaje kapsla działająca dale¬
ko le*piej, niż dotychczasowe kapsle wybu¬
chowe tej samej objętości.

Dotychczas wyrabiano kapsle wybucho¬
we w ten sposób, że szereg gilz kapsli wy¬
buchowych osadzono w tak zwaną łyżkę z
drzewa twardego lub kauczuku. Potem na¬
pełniano nitrowem ciałem, a następnie stła-
czano je pod ciśnieniem około 300 kg/cm2.
Większego ciśnienia nie można stosować,
ponieważ gilzy łatwo podlegają deforma¬
cji. Przy powyższym sposobie objętość

ciała nitrowego, a zatem i szybkość wybu¬
chu jest mała, zaś niniejszy wynalazek u-
suwa tę wadę.

Stwierdzono bowiem, że, jeżeli przy o-
sadzaniu gilzy kapsli wybuchowej w cy¬
lindrycznej matrycy i po napełnieniu wtła¬
cza się stemplem zgóry ciało nitrowe pod
ciśnieniem około 1000 kg/cm2 i równocze¬
śnie pod tern samem ciśnieniem od spodu
innym, odpowiedniego kształtu, stemplem
ciśnie się na dno gilzy kapsli wybuchowej,
osiąga się oprócz zwartości ciała nitrowego,
przestrzeń pustą na dnie kapsli wybucho¬
wej, jak w ciałach pustych bryzantowych.

Na załączonym rysunku na fig. 1 przed¬
stawiono matrycę z odpowiedniemi stem
plami, na fig. 2, 3 — dwie kapsle wybu¬
chowe (jedną z nich w przekroju podłuż¬
nym) zrobione według sposobu niniejszego*



Dla niniejszego sposobu nadają się naj¬
lepiej gilzy glinowe, dzięki swej ciągliwo-
ści. Można także stosować gilzy z miękko
przeżarzonej miedzi i mosiądzu lub też gil¬
zy z innego odpowiedniego metalu. Prze¬
nikanie wilgoci do ciała nitrowego, jak to
się zdarza w kapslach wybuchowych z
przedziurąwionem dnem lub bez dna, jest
tutaj zupełnie wykluczone.

Okazało się korzystnem osadzać na sil¬
nie tłoczonem ciele nitrowem jeszcze cien¬
ką warstwę luźno stłoczonego ciała nitro¬
wego, ponieważ łatwiej wywołać można
działanie bodźcowe azotkiem ołowiu lub
piorunianem rtęci.

Dodatnią stroną nowego sposobu jest
to, że np. trinitrotoluol, tetranitrometylo-
anilina i t. d. z powodu silnego stłoczenia,
zabierają o wiele mniej miejsca.

Umożliwia to skrócenie gilzy, a mimo
to przestrzeń próżna, potrzebna do przy¬
mocowania kapsli do lontu, nie zmniejsza

się. Tak np. potrzebna jest Według nowe¬
go sposobu dla kapsli N 8 długości 45 mm
przy próżnej przestrzeni od 15—16 mm,
gilza tylko długości 40 mm.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kapsla wybuchowa, znamienna tern,
że zaopatrzona jest na dnie dla powiększe¬
nia siły przebijającej w przestrzeń pustą.

2. Sposób wyrobu kapsli wybuchowych
według zastrzeżenia 1, znamienny tern, że
z pomocą silnego ciśnienia zostaje zawar¬
tość kapsli równocześnie dwoma stemplami
zgóry i zdołu w odpowiednich matrycach
tak silnie stłoczona, iż zajmuje w kapslach
o wiele mniejszą przestrzeń, przyczem dol¬
ny stempel nadaje równocześnie dnom
kapsli kształt ciała pustego.

Wilhelm Eschbach.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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